1

院政发[2015]04 号

云南农业大学水利学院关于印发《全日制本科生

自主选择专业实施细则（试行）》的通知

各系、办公室：

根据《云南农业大学关于印发全日制本科生自主选择专业实施办法的

通知》(校政发[2015]134号)精神，结合水利学院实际情况，特制订本细则。

现印发给你们，请依照执行。

云南农业大学水利学院

2015 年 9 月 7 日

云南农业大学水利学院综合办             2015 年 9 月 7 日印制

 2

云南农业大学水利学院

全日制本科生自主选择专业实施细则（试行）

为充分贯彻以人为本的教育理念，尊重学生个人志向和学习兴趣，满

足学生个性、志趣和特长发展的需要，进一步调动学生学习的积极性和主

动性，根据学校相关要求并结合水利学院实际情况，特制订本细则。

第一章 总则

第一条 本细则根据《云南农业大学关于印发全日制本科生自主选择专

业实施办法的通知》（校政发〔2015〕134号）要求。坚持公开、公平、公

正的原则组织实施。

第二章 转专业的条件及要求

第二条 在校全日制本科学生第一学年结束和第二学年第一学期结束

符合以下条件者可申请转专业：

（一）思想品质优良，身体条件符合拟转入专业要求，并通过水利学院

组织的相关考核；

（二）学校二本专业转水利学院水利水电工程、农业水利工程专业的学

生成绩积点必须 3.0 及以上，其他一本专业转水利学院水利水电工程、农

业水利工程专业及申请转水利学院其他专业按学校相关文件《云南农业大

学关于印发全日制本科生自主选择专业实施办法的通知》执行。

第三条 学生有下列情形之一者可以择优录取：

 3

（一）在国家级、省级或地厅级相关专业竞赛中获得三等奖以上奖励，

或专业成果获国家、省级或地厅级奖励，或确有专业专长者；

（二）留学生符合拟转入水利学院要求者。

第四条 学生有下列情形之一者，不予转专业：

（一）正在休学或保留学籍的学生；

（二）在校期间受到过纪律处分者；

（三）学校在招生时有明确限制要求或有特殊要求专业的学生。

第五条 学院接受转入学生计划人数根据教学资源确定。

第三章 受理程序及考核办法

第六条 学生自主选择专业的时间为第一学年结束和第二学年第一学

期结束。

第七条 符合转专业条件的学生，在公布有关信息后的一周内，填写《云

南农业大学自主选择专业申请表》并附相关材料（如成绩单、获奖证书、

学术发明成果、医院检查证明等），交学生所在学院。

第八条 学院根据申请学生人数组织考核(面试或笔试)，然后根据考试

成绩(面试或笔试)和学习成绩综合评定，择优确定拟转入专业学生名单。

第九条 学院学生转专业领导小组审核拟同意转入专业学生名单，并报

教务处。

第十条 转出学生由学院学生转专业领导小组审核后，将拟同意学生名

单汇总报教务处。

第四章 组织管理

 4

第十一条 为确保学生转专业的顺利进行，学院成立由院长为组长、党

委书记为副组长、学院相关领导为成员的转专业领导小组；办公室设在综

合办，负责学生转专业各项工作。

第十二条 相关学院接到学生转专业通知后，一周内通知学生到教务处

办理转出、转入手续。办理好教材征（退）订和学生寝室的调整等工作。

被批准转专业的学生到转入学院办理注册手续。

第十三条 凡申请转专业的学生，未经学校批准并办理有关手续前，必

须参加原所在专业的学习。转专业学生所涉及的学籍相关问题按学籍管理

等有关规定处理。

第十四条 转专业学生转入新专业前已获得的学分，经转入学院和教务

处确认后予以承认，并记入该生的学籍档案；转入学院后应根据转入后专

业人才培养方案的要求进行前期所缺课程补修。补修课程为转专业前未修

过的本专业的公共课程、专业基础课、专业课程。

第十五条 由转专业引起的学费变动问题按学校有关收费管理办法执

行。

第十六条 本实施细则由水利学院负责解释。